
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  123Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 23 a 24/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 974229
PORTARIA Nº. 0944/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/836452, de 24/07/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 31/08 a 01/09/2023 o deslocamento 
dos servidores MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, e JAIME PERES OLIVEIRA, Matrícula 
nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem para o Município 
de Cametá/PA, anteriormente concedida para o período de 03 a 04/08/2023, 
através da PORTARIA nº 0870/2023, de 25/07/2023, publicada no DOE nº 
35.483, de 26/07/2023, em virtude de mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 974244
PORTARIA Nº. 0940/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/910470, de 10/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras de Reforma da Escola de 
Dança-CV 2022/2022, no Município de Altamira/PA. Na Obra de conclusão 
da Sede de Associação dos Agentes Comunitários de saúde—CV 160/2022 
e Pavimentação de ruas em blokret sextavado-CV 279/2022, no Município 
de Anapí/PA.na Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva Santos 
Dumond na Vicinal-CV 44/2022, na Construção de Praça-CV 69/2022, na 
Construção de 02 (dois) Microssistemas de Abastecimento de água nas 
localidades: Princesa Izabel e Cidade Alta-CV 236/2022. E na Execução 
de Acesso (Sistema Viário) e Revitalização nas estruturas implantadas no 
Centro de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos-CGIRS-CT 146/2022.
DESTINO: Altamira/Anapú/Brasil Novo/PA.
PERÍODO: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 28/08 a 01/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 974223
PORTARIA Nº. 0941/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/911123, de 10/08/2023 
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar equipe da Casa Civil na vistoria para implementação 
da Secretaria da Regional do Oeste do Pará, no Município de Itaituba/PA.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 15 a 18/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 974225

PORTARIA Nº. 0943/2023, DE 05 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/915263, de 11/08/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº 57176077/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Vistoria na Obra de Construção do Complexo Gastronômico, no 
Município de Santa Bárbara do Pará/PA.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 17/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 974233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 
014/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ELE-
TRÔNICA DO GAP, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, conforme es-
pecificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 21 de agosto de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 16 de agosto de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 974291

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 52/2023 - COSANPA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de es-
tudos Hidrogeológicos e Geofísicos, com execução de furos de sondagem 
para avaliação preliminar e construção de 08 (oito) poços artesianos, in-
clusive com execução de instalação elétrica, automação, fornecimento e 
instalação de bomba submersa, barrilete e interligação à rede existente, 
de acordo com a demanda da COSANPA nas Unidades de Negócio UN-AM, 
UN-BR, UNNORTE e UN-NE, no estado do Pará, conforme as especificações 
e quantitativos estabelecidos neste presente.
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 14/08/2023 A 10/02/2024
CONTRATADA: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 04.947.057/0001-53
VALOR: R$ 16.178.878,51 (dezesseis milhões cento e setenta e oito mil 
oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos).
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 973804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2021 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação da vigência e da execução do Contrato em epígrafe.
Data de assinatura: 16/08/2023
Data de Vigência: 09/10/2023 a 08/10/2024
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 04.947.057/0001-53
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 974024


